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s niærksom«paa, at Heste, der sf. Ex. i Holbek
Amt ere blevne lastede —- ikke just maaskee
fordi man var faa misfornøiet med dem, men

fordi man hellere ønskede Fuldblodsheste, Noget,
som jeg finder meget priisværdigt,- naar ved-
kommende Aetieforeninger have Raad til at

skaffe sig saadanne Heste — dem har mani
Jylland fundet sig overordentlig godt fornøiet
med.

«

Med Hensyn til hvad den ærede Rigs-
dagsmand for Thisted Amts- 4de Valgkreds
(Bonne) yttrede, skal jeg henvise-til, hvad jeg
tidligere har sagt, nemlig at af de HingsteJ
som bleve belønnede, var af den saakaldte
danske Race kun et’ Antal af 59, hvorimod de

kta af de, belønnede vare af Yorkshireraeens
Afkom, og det er et stort Spørgsmaal, om ikke
de øvrige i flere Generationer ogsaa vare-Af-
kom as den samme Race. At Cavalleriheste
ere vanskelige at erholde, sforholder sig meget
rigtig,« men Efterspørgselen efter disse og For-
dringerne til dem er ogsaa nu langt større,
end de vare for 50 Aar siden. Naar den ærede

Rigsdagsmand for Holbek Amts 2den Valg-
kreds (Tscherning), talte -om det hvide Stod

paa Frederiksborg, da skal jeg bemærke,l at jeg
troede,' at han kjendte saameget til Hesteavlen
og Hestevæsenet, at han vidste, at Grunden til -
dets Tilbagegang væsentligst laa i den -·nød-
vendigblevne Parring i for nær beslægtedeLed.
Herom vil han ogsaa kunne finde fornøden
Oplysning i de os meddeelte Bilag.

Qvistgaard: Jeg skal søge at undgaae
at gjentage, hvad de ærede Herrer allerede

have fremført. Ved denne Sags Behandling
ifjor blev det som et stærkt Beviis fremhævet, at

Hesteavlen her i Danmark i de senere Aar var

gaaet tilbage, at Afsætningen tilUdlandet var

aftaget, og ligeledes er der af den meget ærede

Rigsdagsmand for Randers Amts «Iste Valg-
kreds (A. Hage) idag udtalt et noget lignende
Beviis. « Forsaavidt det imidlertid kansvære den

ærede Rigsdagsmand nogen Trøst, da tør jeg
forsikkre ham om, at naar Resultatet as Aaret
1859 engang foreligger — Resultatet er dob-

belt lykkeligt for vort Fædreneland, naar vi

huske paa, at dette Aar har været meget føder-I
knapt ·— vil det da vise sig, at vor Hesteavlj

har indbragt en langt større Sum end tidligere-
Hvad det ærede Medlem anførte om England,
troer jeg ingenlunde kan komme i Betragtning
her, thi i England findes der rige Lords, sont
baade kunne og ville gjøre Noget for Heste-
avlens Forbedring, men her stille Forholdene
sig ganske anderledes;" her maa Staten gjøre
Noget i saa Henseende, thi ellers ville de Egne
af Landet, hvor der ikke er tilstrækkelige Mid-

ler, blive meget uheldig stillede. Jeg kan hel-
ler ikke indsee-, at man egentlig kan kalde det

en Jndustri, der bliver dreven fra Statens

Side; det er kun en sFremhjcelpning af en Jn-

dustri til Ophjælpelse af Landbrugetzsdet er jo
ikke Staten, der opdrætter Heste; Staten an-

skaffer jo kun lioglesenkelteZ-Hingste for ved

disse at- ophjælpe Hesteavlen i Landet. Hvad
der er talt om den Priis, man har faaet for de

Heste, deri ere solgte fra Stutteriet, da skal. jeg
ikke videre indlade mig derpaa; det er tilstræk-
kelig bleven imødegaaet fra andre,Sider, Der
er bleven talt om det hvide Stod paa Stam-

stutteriet, og at man havde til Hensigt at be-

nytte sorte Hingste til Beskelere; i denne Hen-
seende maa jeg bemærke, at Hensigten hermed
vistnok »ikke er at frembringe et hvidt Af-·
kom, men- vistnok dog at frembringe Racen,. for
derved at gjøre Hoppen tjenlig til Avl iFrem-
tiden. Man frygter for, at naar; man vilde
blive ved som hidtil med Forplantningen i

Slægten, vilde fremdeles Stammen blive ufrugt-
bar. Man har derfor gjort Forsøg ved Hjælp
af fremmede Hingste, og der er dog derved

sMulighed tilstede for, at der kan virkes Noget
i denne Retning, Der blev sagt, man kunde

kjøbe Hestene billigere end, for den Priis,
Opdrætningen « kostede ;- tænkte Alle, saa, vilde

Forholdet snart forandre sig, og da denshele Jnd-

tægtskilde være aldeles ødelagt og Jntet for Frem-
tiden at bygge paa, »Jeg troer i det Hele
ogsaa, at saalænge man har et-,,Gode, veed

man ikke ret at skjønne—paa det ; det er først,
naar det er borte, at man savner det. Jeg
skal nu ikke opholde det ærede Thing længere,
men blot bede det at stemme sor det Ændrings-
forslag, der er fremkommet fra de to Herrer
Medlemmer, idet jeg troer-, at der derved vil

fremkomme noget Nyttigt» og at man ved at


